ambiguum, quod aliis itidem locis varietatem parit. Hic porro M. *addit, et de abyssis terrarum iterum reduxisti me*. Simile additamentum exstat apud G. C.  
 †. 24. *mala mihi*. G. C. *animam meam*.
- EX PSALMO LXXI.
- †. 2. *in justitia*. R. Rom. G. *in tua justitia*.  
 †. 3. *pacem populo*. R. Rom. M. G. C. *et Gr. addunt, tuo*.  
 Item †. 3 et 4. *et colles justitiam*. *Judicabit, etc.* R. Rom. C. *et colles justitiam. In sua justitia judicabit, etc.* G. juxta Gr. *et colles. In justitia judicabit, etc.* Hujus lectionis meminit Aug. Euarr. in Psal. LXXI, n. 6.  
 †. 5. *in generatione et generationem*. A. juxta Gr. *generatimes generationum*: omissa præpositione in. Et sic habebat Vulgata in Car. Colb. Ger. At. R. Rom. G. *in sæculum sæculi*.
- †. 7. *auferatur luna*. A. R. Rom. M. G. C. *exto luna*.  
 †. 11. *reges terræ*. Gr. nunc, et Vulgata in libri Colb. Ger. Gal. caret voce *terræ*, quam ut suam deleverat Hieronymus, juxta Epist. 13.  
 †. 14. *et honorabile nomen eorum coram illo*. *præclarum nomen ejus coram ipsis*.  
 †. 15. *et adorabunt de ipso*. A. R. Rom. M. C. Ger. juxta Gr. et Hebr. *et orabunt*. M. *pro ipso pro eo*.  
 †. 16. *et florebit*. G. *et floriet*. C. *et florent*.  
 †. 17. *nomen ejus*. R. Rom. G. *addunt, et ante sedes ejus*. M. *et ante lunam in sæcula sæculi sedes ejus*.  
 Item †. 17. *magnificabunt eum*. M. *beatificabunt*.  
 †. 19. *majestatis*. A. G. juxta Gr. *gloriæ*: et infra loco *majestate*, habent gloria.  
 Item †. 19. *in æternum*. A. R. Rom. M. G. C. *addunt, et in sæculum sæculi*.
- EX PSALMO LXXII.
- †. 4. *non est respectus mortis eorum*. A. in MSS. Rom. M. C. *non est declinatio mortis eorum*. C. *est requies mortis eorum*. Hebr. *non cogitaverit morte sua*. Amb. *non est reclinatio, etc.*  
 Item †. 4. *in plaga*. A. *in flagello*. G. *in pœna*.  
 †. 6. *superbia*. M. *superbia eorum in finem*.  
 †. 7. *Prodiit*. A. juxta Gr. *Prodiit*. G. *Exiit*.  
 Item †. 7. *in affectum*. A. R. Rom. M. A. *in dispositionem*. G. C. *in dispositione*. Gr. *αἰς δὲ*.  
 †. 8. *nequitiam*. Gr. *sonat, in nequitia*.  
 Item †. 8. *in excelso*. A. juxta Gr. *in altum*. R. *in excelsum*.  
 †. 9. *in terra*. A. R. Rom. M. G. C. *super terra*.  
 †. 10. *Ideo convertetur populus meus hic*. A. R. M. Amb. G. C. juxta Gr. *Ideo revertetur hucusque populus meus*.  
 †. 11. *scit Deus*. A. R. Rom. G. C. juxta Gr. *Deus*.  
 †. 14. *et castigatio mea*. A. *et argutio mea*. R. *et iudex meus*. R. *et index meus*. Amb. *et meus*. Hebr. *et increpatio mea*.  
 †. 15. *Ecce nationem reprobovi*. R. Rom. *ecce G. ecce progenies*. R. Rom. *quibus disposuisti*. C. *cui disposuisti*. Amb. *ecce generationi filiorum sic disposuisti*. Augustinus testatur exemplaria quæ habere, *Ecce generationi. . . cui concinui*.  
 †. 16. *Existimabam ut cognoscerem hoc, labor est*. A. juxta Gr. *Et suscepit cognoscere, hoc tulit etc.* Porro particula *Et* initio †. reperitur nihil MSS. Vulgata et in Hebr.  
 †. 17. *in novissimis eorum*. A. G. juxta Gr. *in sima*: omisso *eorum*. At R. Rom. C. *in novissimis eorum*.  
 †. 18. *posuisti eis*. R. Rom. *disposuisti eis mala posuisti illis mala*. Amb. *posuisti eis bona*.  
 Item †. 18. *dum alleverentur*. A. M. *dum extirpantur*.  
 †. 20. *Velut somnium surgentium*. A. R. Rom. M. Amb. C. *Velut somnium exsurgentis*. G. *velut nio exsurgentes*.  
 †. 21. *inflammatum est*. A. R. Rom. Amb. C. Gr. *delectatum est*. G. *lætatum est*. M. *exarsit contractum est*.  
 Item †. 21. *commutati sunt*. R. Rom. C. *sunt*. G. *alienati sunt*. Amb. *requieverunt*.  
 †. 22. *ad nihilum redactus sum*. G. *spretus sum insipiens*.  
 †. 23. *apud te*. A. *ad te*.  
 †. 24. *dexteram meam*. A. M. *dexteræ meæ tera mea*.  
 †. 25. *est in cælo*. R. Rom. M. Amb. *restat in cælo*. G. *superest in cælo*.  
 †. 28. *in Domino Deo*. A. M. C. *in Deo*. G. *in Deo Deo salutis meæ*.  
 Item †. 28. *prædicationes tuas*. A. R. Rom. M. *laudes, sive laudationes tuas*.

Item  $\psi$ . 28. in portis. A. in atriis.

## EX PSALMO LXXIII.

- $\psi$ . 1. furor tuus. A. M. C. animus tuus.  
Item  $\psi$ . 1. pascuæ tuæ. A. R. Rom. M. C. gregis tui.  
 $\psi$ . 2. quam possedisti. G. quam acquisisti. R. Rom. M. C. quam creasti : quia interpret pro  $\epsilon\alpha\tau\epsilon\iota\sigma$  accepit  $\epsilon\alpha\tau\epsilon\iota\sigma$ .  
Item  $\psi$ . 2. mons Sion, in quo habitasti in eo. A. montem Sion, istum quem inhabitasti in ipso : favet Gr. At R. mons Sion, in quo habitas in idipsum.  
 $\psi$ . 3. Levæ manus tuas. A. R. Rom. Eleva manum tuam.  
Item  $\psi$ . 3. malignatus est. A. maligne operatus est.  
Item  $\psi$ . 3. in sancto. A. R. Rom. M. G. C. juxta Gr. in sanctis tuis.  
 $\psi$ . 4. in medio solemnitate tuæ. R. Rom. G. C. in medio atrio tuo. Hebr. in medio pacti tui.  
 $\psi$ . 5. sicut in exitu super summum. A. sicut in egressum desuper. R. Rom. sicut in via supra summum. M. sicut in exitu de insuper. Gr. sicut in ingressu desuper. G. sicut in introitu eorum desuper.  
 $\psi$ . 6. in securi et acria. A. in dolabro et fractorio.  
 $\psi$ . 8. Quiescere faciamus. A. R. Rom. M. G. C. Venite, comprimamus.  
 $\psi$ . 9. non cognoscat amplius. A. non cognoscat adhuc. G. nesciet adhuc.  
 $\psi$ . 11. manum tuam. R. Rom. faciem tuam. G. faciem tuam a nobis.  
Item  $\psi$ . 11. et dexteram tuam. G. et dextera tua.  
 $\psi$ . 13. in aquis. A. juxta Gr. in aqua. R. Rom. M. super aquas. G. super aquam.  
 $\psi$ . 14. capita draconis. A. M. G. caput draconis. R. Rom. C. caput draconis magni.  
 $\psi$ . 16. tu fabricatus es aurorum et solem. A. G. juxta Gr. tu perfectisti solem et lunam. R. Rom. C. tu fecisti solem et lunam. M. tu præparasti lumen et solem. Hebr. tu ordinasti luminaria et solem.  
 $\psi$ . 18. Memor esto hujus. A. R. Rom. M. G. C. et Gr. addunt, creaturæ tuæ.  
Item  $\psi$ . 18. incitavit. A. R. Rom. M. G. C. exacerbavit Gr.  $\pi\alpha\rho\acute{\alpha}\xi\eta\iota$ . Hebr. blasphemavit.  
 $\psi$ . 20. quia repleti sunt, qui obscurati sunt terræ domibus iniquitatum. A. quia repleti sunt, qui, etc. domorum iniquitatum. R. Rom. M. domorum iniquitatum. G. quia repleti (sorte repleti) sunt obscuritate terræ domus iniquitatum. Favet Hebr. quia repleti sunt tenebris terræ habitationes iniquæ.  
 $\psi$ . 23. voces inimicorum tuorum. A. G. juxta Gr. vocem deprecantium te. M. vocem supplicium tuorum. R. Rom. voces quærentium te. C. vocem quærentium te.  
Item  $\psi$ . 23. ascendit semper. A. R. M. juxta Gr. ascendat semper ad te. Rom. ascendit semper ad te. G. ascendit in æternum. C. ascendit in sempiternum.

## EX PSALMO LXXIV.

- $\psi$ . 2. Narrabimus. A. juxta Gr. Enarrabo. R. Rom. M. G. C. Narrabo.  
 $\psi$ . 4. Liquefacta est, A. G. Defluxit.  
 $\psi$ . 6. Nolite extollere in altum cornu vestrum. A. Nolite ergo efferrî : nisi forte id versiculum exponendo dixit Augustinus.  
 $\psi$ . 9. ex hoc in hoc. A. ex hûc in hæc.  
 $\psi$ . 10. annuntiabo in sæculum. A. juxta Gr. in sæculum gaudebo. R. Rom. M. in sæcula gaudebo. G. in Domino gaudebo.  
EX PSALMO LXXV.  
 $\psi$ . 1. ad Assyrios. Id a Rom. abest. At. Gal. juxta Gr. ad Assyrium. G. pro Assyrio.  
 $\psi$ . 4. potentias arcuum. R. Rom. G. C. cornua arcuum. M. potestates : arcum.  
 $\psi$ . 5. Illuminans tu. Gr. sonat, Illuminas tu. Hebr. Lumen tu es.  
 $\psi$ . 6. in manibus suis. Particula in abest a Gr. eamque expungi vult Hieron. in Epist. 135.  
 $\psi$ . 8. resistet tibi. M. addit, contra faciem tuam.  
Item  $\psi$ . 8. ex tunc ira tua. A. G. C. tunc ab ira tua:

SANCT AUGUST. IV.

R. ex tunc ab ira tua. Gr. ab ira tua : omisso ex tunc.

- $\psi$ . 9. auditum fecisti. A. C. jaculatus es. G. factasti. R. Rom. jaculatum est. Gr.  $\epsilon\chi\omicron\upsilon\tau\epsilon\iota\sigma$  : pro quo nonnulli codices.  $\epsilon\chi\omicron\upsilon\tau\epsilon\iota\sigma$ .  
 $\psi$ . 10. mansuetos terræ. R. Rom. M. C. quietos terræ.  
 $\psi$ . 11. diem festum agent tibi. A. solennia celebrabunt tibi.  
 $\psi$ . 12. qui in circuitu ejus. In A. M. et Hebr. additur, sunt.  
Item  $\psi$ . 12. offeritis. A. M. cum Hebr. offerent. C. offerunt. G. juxta Gr. afferent. Et sic Vulgata in Car. Col. Ger. Gal.

## EX PSALMO LXXVI.

- $\psi$ . 2. voce mea ad Deum. A. Rom. G. C. juxta Gr. et vox mea ad Deum. R. M. vox mea, etc. omisso et.  
 $\psi$ . 3. contra eum. A. R. Rom. M. G. coram eo. C. contra eum semper.  
Item  $\psi$ . 3. Revult, etc. A. M. Negavit. G. Recusabit. R. Rom. C. Negavi consolari animam meam.  
 $\psi$ . 4. et exercitatus sum. A. juxta Gr. garrivi, omisso et. Hebr. loquebar in memetipso. G. alienatus sum.  
Item  $\psi$ . 4. et defecit. R. Rom. M. C. et defecit paulisper.  
 $\psi$ . 5. Anticipaverunt vigilias oculi mei. A. C. Anticipaverunt vigilias omnes inimici mei. G. Præoccupaverunt custodias omnes inimici mei : favet Gr.  
 $\psi$ . 6. Cogitavi. G. Recordatus sum.  
Item  $\psi$ . 6. et annos æternos in mente habui. A. et annorum æternorum memor sui. G. et annos æternos memoratus sum.  
 $\psi$ . 7. et exercitabar. A. juxta Gr. garriebam. G. cogitabam. M. exercitabam : omisso et, quod etiam ab aliis libris abest.  
Item  $\psi$ . 7. et scopebam. A. et pericratabar. M. G. C. et ventilabam. R. Rom. et ventilabam in me. Gr.  $\epsilon\tau\epsilon\lambda\lambda\iota\sigma$ .  
 $\psi$ . 8. Numquid. A. Non. R. Rom. G. Et dixi, Numquid. C. Et dixi, Non.  
Item  $\psi$ . 8. præjiciet. A. repellet.  
Item  $\psi$ . 8. ut complacitor sit adhuc. A. ultra, ut beneplaceat ei adhuc. M. ut beneplacitum sit adhuc. G. benefacere adhuc.  
 $\psi$ . 9. abscondet a generatione in generatione. R. Rom. C. abscondet a sæculo et generatione. G. amputabit a sæculo et generatione usque in sæculum. M. abscondet, et complebit verbum a generatione in generationem.  
 $\psi$ . 13. et in adinventiõibus tuis exerc. bor. A. et in affectionibus tuis garriam. R. Rom. M. C. et in observationibus tuis exerebor. G. et in obsecrationibus, etc.  
 $\psi$ . 14. sicut Deus noster. G. præter Deum nostrum.  
 $\psi$ . 15. qui facis mirabilia. A. R. Rom. M. G. addunt, solus.  
 $\psi$ . 18. multitudo. M. a multituding.  
 $\psi$ . 19. transeunt. A. R. Rom. G. C. pertransierunt. M. transierunt. Hebr. discurrebant.  
Item  $\psi$ . 19. Illuxerunt concussiones tuæ. A. Appauserunt fulgura tua.  
Item  $\psi$ . 19. commota est. R. Rom. vidit.  
 $\psi$ . 21. et Aaron. G. addit, sacerdotum tuorum.  
EX PSALMO LXXVII.  
 $\psi$ . 2. propositiones. G. propositionem meam.  
Item  $\psi$ . 2. ab initio. R. Rom. G. C. ab initio sæculi.  
 $\psi$ . 4. in generatione altera. G. C. juxta Gr. in generationem alteram.  
 $\psi$ . 5. Quanta mandavit. . . nota facere ea. R. Rom. G. C. juxta. Gr. Quam mandavit. R. Rom. ut notam facerent eam. G. C. notam facere eam.  
 $\psi$ . 6. et narrabunt. A. et narrent. R. Rom. et narrabunt eam.  
 $\psi$ . 8. generatio prava et exasperans. A. generatio prava et amaricans. G. natio prava et exacerbans. R. Rom. M. genus pravum et peramarum. Et sic serc C.  
 $\psi$ . 9. intendentes et mittentes arcum. R. Rom. intendentes arcum, et mittentes sagittas suas. Sic etiam (Deuz.)

- G. omisso tantum suas. At. C. intendentes et mittentes sagittas.
- † . 12. fecit mirabilia. A. juxta Gr. quæ fecit mirabilia.
- † . 13. et perduxit eos. A. G. et trajecit eos. Hebr. et transduxit eos.
- Item † . 13. quasi in utre. A. quasi in utres. R. Rom. G. C. Car. Colb. quasi in utrem. Gr. quasi utrem. Hebr. quasi acervum.
- † . 14. in nube diei. G. cum Hebr. in nube per diem. In Gr. est *ἡμίρας*, quod ibi sonat die.
- † . 17. in iram excitaverunt. . . . in iniquo. A. M. G. et exacerbaverunt. A. R. Rom. M. G. C. in siccitate.
- † . 21. et distulit. R. Rom. G. C. et distulit, et superposuit.
- † . 25. cibaria misit, etc. R. Rom. M. C. frumentationem misit, etc. Gr. *ἐπιτίθημι*. G. escas misit eis in satietate.
- † . 26. Transtulit Austrum de caelo. R. Rom. M. Et excitavit Austrum de caelo. Sic etiam G. C. omisso tantum et.
- Item † . 26. et induxit. G. et superduxit.
- † . 30. fraudati. A. privati.
- † . 31. pingues eorum. A. in plurimis eorum R. Rom. M. G. plurimos eorum. Gr. sonat in pinguibus.
- Item † . 31. impedivit. Gr. sonat compedit. Hebr. incurrauit.
- † . 34. et revertebantur, et diluculo veniebant ad eum. R. et convertebantur, et ante lucem, etc. Rom. M. C. et convertebantur ante lucem, etc. G. et convertebantur, et vigilabant diluculo ad eum. A. R. Car. Ger. juxta Gr. veniebant ad Deum. Hebr. consurgebant ad Deum.
- † . 37. nec fideles habiti sunt, etc. R. Rom. M. nec fides habita est illis, etc. G. neque crediderunt in testamentum ejus.
- † . 38. et abundavit ut averteret. . . . et non accendit. A. juxta Gr. et abundabit ut avertat. . . . et non accendet.
- † . 42. die qua. R. Rom. M. G. C. qua die.
- † . 44. et imbres eorum. R. Rom. M. G. et pluviales aquas eorum. C. fluviales aquas, etc.
- † . 45. cænomiyam. R. Rom. M. C. muscam caninam: juxta Gr. *κυνόμυια*: quod enarranto sequitur Augustinus. At Hieron. in Epist. 135 scribi vult non cymoyam, sed cænomiyam, græce *κυνόμυια*: ipseque interpretatur ex Hebr. omne genus muscarum.
- Item † . 45. et disperdidit eos. R. Rom. M. G. et exterminavit eos. G. et corruptit eos.
- † . 46. ærugini. A. rubigini. G. canicula. Hebr. brucko.
- † . 47. in pruina. G. in gelicidia.
- † . 50. animabus eorum. A. Car. Colb. Ger. juxta Gr. animarum eorum.
- † . 52. et abstulit. G. et promovit.
- † . 54. montem, quem. R. Rom. M. C. juxta Gr. montem hunc, quem. G. et Hebr. montem istum, quem.
- Item † . 54. distributionis. G. hæreditatis.
- † . 55. Et habitare fecit. R. G. C. Et habitavit.
- † . 57. et non servaverunt pactum. Rom. et non observaverunt. G. et reputerunt. Nec habetur pactum in Rom. C. G. At Hebr. et prævaricati sunt.
- † . 69. in terra quam fundavit in sæcula. R. Rom. C. juxta Gr. in terra fundavit eam in sæcula. G. et in terra fundavit eam in æternum.
- † . 72. et in intellectibus. A. et in intellectu. R. Rom. M. G. C. et in sensu. Hebr. et in prudentia.
- EX PSALMO LXXVIII.
- † . 4. in pomorum custodiam. R. velut pomorum custodiarum. G. velut casam pomarii. Hebr. in ucervos lapidum.
- † . 2. morticina. R. Rom. M. G. C. mortalia. Hebr. cadavera.
- † . 10. et innotescat. R. Rom. G. et innotescant.
- Item † . 40. Ultio sanguinis R. Rom. M. G. C. dica sanguinem.
- † . 11. posside filios mortificatorum. A. recipe in optionem filios mortificatorum. R. Rom. M. C. side filios morte punitorum. G. posside filios in optione morte punitorum.
- † . 13. pascuæ tuæ. G. R. Rom. M. C. gregis tuæ.
- EX PSALMO LXXIX.
- † . 1. testimonium Asaph. A. addit, pro Assyrio C. pro Assyrio: juxta Gr.
- † . 2. velut ovem. A. G. C. Car. Colb. Ger. Gal. Gr. velut oves. Hebr. quasi gregem.
- Item † . 2. manifestare. A. R. Rom. M. G. C. ap
- † . 4. et ostende. A. et illumina.
- † . 10. Dux itineris fuisti. A. R. Rom. M. G. C. fecisti. Hebr. Præparasti: nec addit viam.
- Item † . 10. et implevit terram. R. Rom. C. juxta et repleta est terra. G. et replesti terminos terræ.
- † . 13. destruxisti. R. Rom. M. deposuisti.
- † . 15. convertere. A. juxta Gr. convertere vero Rom. M. converte nunc.
- † . 16. Et perface eam. R. Rom. M. G. C. et eam: accepto nimirum *κατόψωσαι*, pro *κατάψω*
- Item † . 16. filium hominis. Vox hominis ab Car. Colb. Gal. et Hebr.
- † . 17. et suffossa. R. Rom. M. G. C. et effossa.
- EX PSALMO LXXX.
- † . 1. pro torcularibus. A. Rom. Gal. addunt, sabbati. G. autem addit, Domini.
- † . 4. Encucinate in Neomenia tubæ. A. Tubæ canitio in initio mensis tubæ. R. Rom. M. Canite in initio mensis tubæ.
- † . 6. posuit illud. R. M. G. C. posuit eum. Gr. Et sic Hebr.
- † . 9. et contestabor te. A. et loquar, et testif tibi. Sic fere R. Rom. C.
- † . 13. secundum desideria. A. secundum affectum.
- Item † . 13. in adventionibus suis. A. juxta C. affectionibus suis. R. Rom. M. G. C. in voluntatibus suis. Hebr. in consiliis suis.
- † . 15. Pro nihilo. A. In nihilum. R. Rom. M. Ad nihilum. Gr. In nihilum. Hebr. Quasi nihilum.
- EX PSALMO LXXXI.
- † . 1. dijudicat. A. discernere. R. Rom. M. G. C. cernit.
- † . 2. et facies. M. et personas.
- † . 8. hæreditabis. A. G. C. disperdes. Cyprianus. 2. Testim. exterminabis.
- EX PSALMO LXXXII.
- † . 4. malignaverunt consilium. R. Rom. astutaverunt consilium. M. dolose cogitaverunt, etc.
- † . 6. cogitaverunt unanimiter. R. Rom. M. C. taverunt consensum in unum: forte pro cogitaverunt.
- † . 9. in adjutorium. R. Rom. M. G. C. Gr. in portionem.
- † . 13. sanctuarium Dei. Gr. altare Dei.
- EX PSALMO LXXXIII.
- † . 2. dilecta. A. dilectissima. R. Rom. M. amabilia.
- † . 6. auxilium abs te. A. juxta Gr. susceptum abs te.
- Item † . 6. in corde suo disposuit. A. R. Rom. M. G. C. in corde ejus, etc. Verbum disposuit in C.
- † . 7. in loco, quem posuit. A. R. Rom. M. C. locum. A. quem disposuit. R. quem disposuit. Rom. quem disposuisti eis. G. C. quem eis.
- † . 8. de virtute in virtutem. A. a virtutibus in virtutem.
- EX PSALMO LXXXIV.
- † . 4. iram tuam. G. C. addunt, in finem.
- † . 5. Deus salutaris noster. A. Domine salutaris nostrorum. G. Deus salutarium nostrorum.
- † . 6. Numquid in æternum, etc. A. M. G. C. æternum irascaris nobis, vel extendas. C.